



Til ledelsen på institutioner, der udbyder hhx

Forsøg med prøven i afsætning A hhx

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) udbyder et forsøg med prøven i afsætning A på hhx. Forsøget vil foregå ved sommerens prøver i 2025. Der er frist for tilmelding den 20. august 2024.

Det betyder, at nuværende hold, der til august 2024 påbegynder sidste undervisningsår (kommende 3.g'ere), kan aflægge prøve efter forsøget. Bemærk, at det er hele hold, der skal tilmeldes.

Institutionen tilmelder sig ved at skrive en mail til gympet@stukvum.dk. Mailen skal indeholde en oversigt over de hold, institutionen ønsker at tilmelde forsøgsprøven. Tilmelding til forsøget er bindende, og da prøveformen vil være den eneste i faget, kommer tilmeldte hold til at aflægge forsøgsprøven uanset hvad, dvs. de er automatisk udtrukket til denne prøve. Tilmelding foregår efter først til mølle-princippet, dog således at STUK kan sikre en vis spredning ift. geografi m.v. Der er et deltagerloft på ti institutioner, og hver institution kan maksimalt tilmelde to hold.

Institutionen opfordres til at inkludere eleverne i beslutningen om at aflægge prøven efter forsøgslæreplanen, da der er tale om en ændring på et igangværende hold. I denne forbindelse skal eleverne informeres om, at forsøgsprøven tæller som en mundtlig prøve i udtrækket, og at karaktererne kommer til at tælle på elevernes beviser med vægten 2. Da undervisningen i afsætning på de nuværende 2.g-hold typisk er ophørt for skoleåret 2023/2024, har institutionerne mulighed for at tage eleverne med på råd i begyndelsen af skoleåret 2024/2025.

Det er meget vigtigt, at institutionen er omhyggelig med at orientere eleverne om forsøget, og hvad deltagelse betyder for deres prøver ved sommerterminen 2025. Vi anbefaler, at orienteringen også sker skriftligt til eleverne.

Formål med forsøg

Forsøget har til formål at afprøve ekspertgruppen om ChatGPT og andre digitale hjælpemidlers prøveform nr. 6: produktprøve. [Læs mere om ekspertgruppens anbefalinger her.](#)

24. juni 2024
Sagsnr.: 24/18070
Kontor for Prøver, Eksamen og Test

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
Teglholmsgade 1
2450 København SV

Telefon: +45 33 92 50 00
Mail: Gympet@stukvum.dk
www.stukvum.dk

CVR-nr.: 29634750

Børne- og
Undervisningsministeriet

Forsøget undersøger værdien i at afskaffe den skriftlige stedprøve, der er i høj risiko for snyd med digitale hjælpemidler. Afsætning er endvidere kendetegnet ved at forholde sig tydeligt til den aktuelle samfundsudvikling, hvorved mere procesorienterede og virkelighedsnære prøveformer kan understøtte fagets identitet og bidrage positivt ind i den daglige undervisning og i forhold til overgange til job og videregående uddannelse.

Forsøget med denne prøveform giver også mulighed for at afprøve alternativ tilrettelæggelse af undervisning som fordybelsestid.

Indhold i forsøget

Forsøgsprøven er en gruppeprøve, som kombinerer skriftlighed og mundtlighed i én prøve i faget afsætning A på hhx. Forsøgsprøven erstatter de to nuværende prøver: en centralt stillet skriftlig stedprøve og en lokalt stillet mundtlig prøve med forberedelsestid.

Eleverne skal i grupper udforme en eksamensprojektrapport som en del af undervisningen. Bemærk, at eksamensprojektrapporten i dette forsøg er en del af undervisningen og dermed udformes, inden prøven begynder. Forsøget er dermed ligeledes forsøgsvirksomhed med §16 i den almene eksamensbekendtgørelse, hvor det fremgår, *at prøven er begyndt, når eksaminanden er blevet gjort bekendt med prøvespørgsmålet, opgaven, opgavetitlet, forberedelsesmaterialet eller lignende*. Eksamensprojektrapporten vil efter aflevering udgøre eksaminations- og bedømmelsesgrundlag for den mundtlige eksamination. Tilmeldte holds undervisere udvælger inden påbegyndelse af arbejdet et overordnet emne, som er fælles for hele holdet, og som struktureres med udgangspunkt i den i læreplanen nævnte marketingplan.

I forbindelse med udformningen af eksamensprojektrapporten har eleverne mulighed for at anvende digitale hjælpemidler. Det betyder, at det også er tilladt at benytte generativ kunstig intelligens, hvis dette vurderes at være fagligt relevant. Bemærk, at der her skal være tale om lovlig anvendelse af digitale hjælpemidler og kunstig intelligens, hvilket den enkelte institution er ansvarlig for at sikre, jf. databeskyttelsesreglerne. Styrelsen er ikke ansvarlig herfor. Det er her vigtigt at pointere, at der ikke er et krav om brug af digitale hjælpemidler, herunder generativ kunstig intelligens, og at eleverne derfor fuldt ud kan udarbejde en eksamensprojektrapport fyldestgørende uden at benytte digitale hjælpemidler. På tilsvarende vis er inklusion af fx generativ kunstig intelligens i sig selv ikke lig med, at besvarelsen er af højere kvalitet.

Ved den mundtlige eksamination præsenterer eksaminanderne først deres skriftlige produkt, hvorefter en samtale mellem eksaminanderne, eksaminator og censor former sig med udgangspunkt i de faglige mål. Eksaminanderne vil også blive bedømt på deres arbejdsproces, herunder eventuel anvendelse af digitale hjælpemidler samt evne til at reflektere over procesforløbet.

Den mundtlige eksamination varer ca. 30 minutter pr. eksaminand i gruppen. Der gives ingen forberedelsestid. Hver eksaminand tildeles en individuel karakter ud fra en helhedsvurdering ud fra de faglige mål af eksamensprojektrapporten og eksaminandens præstation ved den mundtlige eksamination.

Forsøgslæreplanen er vedlagt som bilag 1. Desuden er den oprindelige læreplan med ændringer vedlagt som bilag 2, så det er lettere hurtigt at danne sig et overblik over, hvad der er anderledes.

Forberedelse til forsøg

STUK vil frem mod den endelig afvikling af forsøget afholde informationsmøder, hvor tilmeldte institutioner får mere information om forsøget, har mulighed for at stille spørgsmål samt kan dele erfaringer med andre tilmeldte institutioner. Mere information herom følger. STUK afholder herudover censorkurser for censorer på forsøget.

Afvikling af forsøg

Det skriftlige produkt skal afleveres senest fem dage inden undervisningens ophør, og eksamensprojektrapporterne fremsendes til censor sammen med holdets undervisningsbeskrivelse.

Den mundtlige eksamination afvikles mellem den 27. maj og 25. juni 2025. Bemærk, at underviser og censor skal have tid til at læse eksamensprojektrapporterne inden de mundtlige eksaminationer.

Evaluering af forsøg

Efter forsøgenes afslutning (sommer 2025) foretager STUK en erfaringsopsamling. Dette foregår ved at sammenligne resultaterne fra forsøget med både den eksisterende skriftlige prøve og den mundtlige prøve i afsætning A på hhx. Der bliver analyseret ud fra administrative erfaringer ved prøveafvikling, karakterer, indberettede snydeforholdninger og udsagn fra institutioner, undervisere censorer og eventuelt elever.

Tilmeldte institutioner og undervisere vil således blive bedt om at udfylde evalueringsskemaer efter forsøgene. Det er obligatorisk at deltage i evalueringen. STUK står naturligvis til rådighed, hvis der frem mod eller under forsøgene opstår spørgsmål til forsøgsprøven.

Med venlig hilsen

Christian Elgaard Skjold
Fuldmægtig
gympet@stukuvn.dk